In naam van de Koning

vonnis

RECHTBANK AMSTERDAM
Afdeling privaatrecht, voorzieningenrechter civiel

zaaknummer / rolnummer: C/13/753317/ KG ZA 24-588 MdV/MV

Vonnis in kort geding van 30 juli 2024
in de zaak van

1. de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid

R. LEADER INTERNATIONAL BV,

gevestigd te Budel-Schoot,

2 de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid

RANGE LEADER BV,

gevestigd te Budel-Schoot,

3. de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid
BV,

gevestigd te Almere,

4.

wonende te Weert,

eisers bij conceptdagvaarding,

advocaat mr. R. Kloters te Amsterdam,

tegen

1. de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid
NOORDKAAP TV PRODUCTIES BV,

gevestigd te Steenwijk,

2; de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid
TALPA TV BV,

gevestigd te Amsterdam.

gedaagden.

advocaat mr. J.A.K. van den Berg te Amsterdam.

1. De procedure

Tijdens de mondelinge behandeling van dit kort geding op 17 juli 2024 hebben
eisers de dagvaarding toegelicht. Gedaagden, hierna ook Noordkaap en Talpa,
hebben verweer gevoerd.

Beide partijen hebben producties en een pleitnota in het geding gebracht.
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2.13.  Op 25 februari 2024 is het programma |||} R et daarin het
item over Range Leader en [} vitgezonden op SBS6 (hierna het item). Eisers

hebben hiervan een transcript in het geding gebracht, alsmede een USB-stick met
daarop het item.

2.14.  Het item is tot op heden online beschikbaar (op de websites
vo s | 2 en o Liik 0). Een herhaling van het item is
aangekondigd in de uitzending van ||| [ NGB +2n 6 augustus 2024.

2.15.  Bij brief van 10 juni 2024 heeft de huidige advocaat van Range Leader
Talpa bericht dat het item zeer schadelijk is voor de eer, goede naam, reputatie en
persoonlijke levenssfeer van eisers en dus onrechtmatig is. Talpa is — kort gezegd —
gesommeerd iedere verdere openbaarmaking van het item te staken, het item van het

internet te halen, in de eerstvolgende uitzending van ||| [ [ GTTGTGE -~

rectificatietekst in beeld te brengen en de door eisers geleden schade te vergoeden.

2.16.  Bij e-mail 14 juni 2024 heeft de advocaat van Noordkaap en Talpa bericht
dat aan deze sommatie geen gehoor zal worden gegeven. Bij e-mail van 19 juni 2024
heeft de advocaat van eisers bericht dat zij zich genoodzaakt zien de kwestie aan de
voorzieningenrechter voor te leggen.

3 Het geschil

3L Eisers vorderen bij vonnis uitvoerbaar bij voorraad — kort gezegd — het
volgende:

I Noordkaap en Talpa op straffe van dwangsommen te verbieden het item dat
betrekking heeft op eisers niet verder te verspreiden of te herhalen;

II. Noordkaap en Talpa op straffe van dwangsommen te verbieden op welke

wijze dan ook te stellen of te suggereren dat eisers zich schuldig hebben gemaakt
aan oplichting of andere strafbare feiten;

[11. Noordkaap op straffe van dwangsommen te gebieden het item van de
website I (c verwijderen en verwijderd te houden;
V. Noordkaap op straffe van dwangsommen te gebieden het item uit het

(cache) archief van de website || | |  JJEEE (< verwijderen en
verwijderd te houden;

V. Noordkaap en Talpa op straffe van dwangsommen te gebieden het item van
de website te verwijderen en verwijderd te houden;

VL Noordkaap en Talpa op straffe van dwangsommen te gebieden het item uit
het (cache) archief van de website te verwijderen en verwijderd te
houden;

VII.  Noordkaap en Talpa op straffe van dwangsommen te gebieden na de
hiervoor onder III. en V. gevorderde verwijderingen in de Google Search Console
het verzoek te doen tot de-indexatie van de URL’s waar het in die vordering
genoemde item is gepubliceerd;
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verband verwezen naar een enkel ander ‘slachtoffer’, te weten [} maar ten
aanzien van hem staat vast dat hij een expeditietruck bij Range Leader heeft besteld,
maar zelf de koopovereenkomst heeft geannuleerd. Volgens de verkoopvoorwaarden
kreeg hij in beginsel geen geld terug. Wel heeft Range [ .eader hem nog oplossingen
voorgesteld waarop hij niet is ingegaan. Van enige oplichting is ook hier voorshands
geen sprake.

4.11.  De hiervoor onder 4.5 tot en met 4.10 genoemde omstandigheden wegen in
de belangenafweging in het nadeel van Noordkaap en Talpa. Dat zij maatregelen
hebben getroffen om de pricacy van [Jjjjjjjjj t¢ waarborgen (onder meer het niet
noemen van zijn achternaam, het blurren van zijn gezicht en het vervormen van zijn
stem) maakt dit niet anders omdat in het item de bedrijfsnaam Range Leader
uitdrukkelijk wordt genoemd en ook het bedrijfspand herkenbaar in beeld wordt
gebracht. Hierdoor zijn de negatieve gevolgen voor Il cn Range Leader
immens. Aannemelijk is dat het item er feitelijk toe leidt dat Range Leader geen
opdrachten meer krijgt, hetgeen het einde van haar bedrijfsvoering betekent. Dit
betekent eveneens dat het inkomen van [l geheel wegvalt. Daarnaast is
aannemelijk dat [Jij ook op persoonlijk vlak ernstige gevolgen heeft
ondervonden en zal ondervinden als gevolg van het item, zoals hij heeft toegelicht
op de mondelinge behandeling van dit kort geding. Dat [JJjjjjj wederhoor is
geboden en van die gelegenheid geen gebruik heeft gemaakt legt tegen dit alles
onvoldoende gewicht in de schaal. Wederhoor is aangeboden nadar de confrontatie
had plaatsgevonden en toen was de toon dus al gezet.

4.12.  Op grond van dit alles valt de belangenafweging als bedoeld onder 4.3 van
dit vonnis uit in het nadeel van Noordkaap en Talpa. Het item is dus onrechtmatig en
daarmee liggen de vorderingen van Range Leader en [l voor toewijzing

gereed.

4.13.  Vordering [ is toewijsbaar in die zin dat het item waarin Range Leader en
aan bod komen niet verder mag worden verspreid of herhaald. Vordering I1
1s te algemeen geformuleerd om op straffe van dwangsommen te kunnen worden
toegewezen en houdt bovendien geen rekening met mogelijke toekomstige
omstandigheden. De vorderingen III tot en met VIII zijn toewijsbaar. Het beroep van
Noordkaap en Talpa op de archieffunctie staat hieraan niet in de weg. Zij hebben
zich in dit kader beroepen op een vonnis van de voorzieningenrechter van deze
rechtbank van 6 oktober 2021 (ECLI:NL:RBAMS:2021:5654) maar in dat kort
geding is de vordering tot verwijdering van de beelden juist afgewezen. In dit geval
wordt de vordering tot verwijdering toegewezen en zou de desbetreffende
veroordeling zinloos zijn indien het item niet ook uit de archieven zou moeten
worden verwijderd. De vorderingen tot rectificatie worden buitenproportioneel
geacht. De oorspronkelijke uitzending van het item op 25 februari 2024 is te lang
geleden om een rectificatie nog zinvol te achten. Aan de belangen van Range Leader
en wordt voldoende tegemoetgekomen door toewijzing van de overige
vorderingen. Ook aan de hand van dit vonnis kunnen zij aan derden kenbaar maken
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5.5.  gebiedt Noordkaap en Talpa om binnen drie werkdagen na betekening van
dit vonnis het item (uit aflevering 8 van het negende seizoen van

) dat betrekking heeft op Range Leader en [ van de website v v Lijk ]
te verwijderen en verwijderd te houden, op straffe van een dwangsom van € 10.000.-
per dag dat Noordkaap en Talpa in strijd handelen met dit gebod, met een maximum
van € 50.000,-,

5.6.  gebiedt Noordkaap en Talpa om binnen drie werkdagen na de onder 5.5
bedoelde verwijdering de online versie van het betreffende item uit het (cache)
archief van de website kith.nl te verwijderen en verwijderd te houden, op
straffe van een dwangsom van € 1.000,- per dag dat Noordkaap en Talpa in strijd
handelen met dit gebod, met een maximum van € 10.000,-,

5.7.  gebiedt Noordkaap en Talpa om binnen drie werkdagen na de onder 5.3 en
5.5 bedoelde verwijderingen in de Google Search Console het verzoek te doen tot
de-indexatie van de URL’s waar het in die veroordelingen genoemde item is
gepubliceerd, op straffe van een dwangsom van € 1.000.- per dag dat Noordkaap en
Talpa in strijd handelen met dit gebod, met een maximum van € 10.000.-,

5.8.  gebiedt Noordkaap en Talpa om binnen drie werkdagen na betekening van
dit vonnis alle door hen op social media (waaronder op Instagram en X) geplaatste
berichten over het item (uit aflevering 8 van het negende seizoen van

I dat betrekking heeft op Range Leader en [JJi}. inclusief de daarbij al dan
niet door derden geplaatste reacties, volledig te verwijderen en verwijderd te
houden, op straffe van een dwangsom van € 10.000,- per dag dat Noordkaap en
Talpa in strijd handelen met dit gebod, met een maximum van € 50.000,-.

5.9.  veroordeelt Noordkaap en Talpa in de proceskosten. aan de zijde van Range
Leader en [Jltot op heden begroot op € 3.996,00.

5.10.  veroordeelt Noordkaap en Talpa in de na dit vonnis ontstane kosten, begroot
op € 178,00 aan salaris advocaat, te vermeerderen, onder de voorwaarde dat
betekening van dit vonnis heeft plaatsgevonden, met een bedrag van € 92,00 aan
salaris advocaat en de explootkosten van betekening van dit vonnis,

5.11.  verklaart dit vonnis tot zover uitvoerbaar bij voorraad.

5.12.  wijst het meer of anders gevorderde af.

Dit vonnis is gewezen door mr. W.M. de Vries. voorzieningenrechter, bijgestaan
door mr. M. Veraart, griffier, en in het openbaar uitgesproken op 30 juli 2024.

type: MV
coll: JD





